
5

OBSAH

PŘEDMLUVA ..............................................................................................................................9

SEZNAM ZKRATEK ...........................................................................................................13

1 POJEM A FUNKCE OBCHODNÍCH PODMÍNEK ................ 19
1.1 Právní pojetí obchodních podmínek ..................................................... 19
1.2 Druhy obchodních podmínek ................................................................ 24

1.2.1 Tzv. „všeobecné“ a tzv. „jiné“ obchodní podmínky ...............................24
1.2.2 Obchodní podmínky podle způsobu vzniku a dosahu .......................... 26
1.2.3 Spotřebitelské a podnikatelské obchodní podmínky .............................. 30

1.3 Funkce a význam obchodních podmínek ............................................. 34
1.4 Obchodní podmínky z pohledu law & economics .............................. 41

1.4.1 Kontraktace, transakční náklady a obchodní podmínky ........................ 42
1.4.2 Smluvní standardizace a role obchodních podmínek ............................. 44
1.4.3 Některé důsledky vyplývající z použití obchodních podmínek ............. 46

2 INKORPORACE OBCHODNÍCH PODMÍNEK ..................... 51
2.1 Obecně k inkorporaci obchodních podmínek do smlouvy ............... 51
2.2 Inkorporace obchodních podmínek podle ustanovení § 1751 

odst. 1 věty první OZ .............................................................................. 52
2.2.1 Aplikační působnost ustanovení § 1751 odst. 1 věty první OZ ........... 52
2.2.2 Inkorporační podmínky podle ustanovení § 1751 odst. 1 věty 

první OZ........................................................................................................53
2.3 Inkorporace obchodních podmínek podle ustanovení § 1751 

odst. 3 OZ ................................................................................................. 58
2.3.1 Aplikační působnost ustanovení § 1751 odst. 3 OZ...............................58
2.3.1.1	 Věcné	vymezení	působnosti	ustanovení	§	1751	odst.	3	OZ .......................... 59
2.3.1.2	 Osobní	vymezení	působnosti	ustanovení	§	1751	odst.	3	OZ ......................... 63

2.3.2 Inkorporační podmínky podle ustanovení § 1751 odst. 3 OZ .............. 64
2.4 Vztah smlouvy a obchodních podmínek .............................................. 64
2.5 Použití obchodních podmínek jako nekalá obchodní praktika? ....... 66
2.6 Inkorporace v adhezních smlouvách..................................................... 68

2.6.1 Pojem adhezní kontraktace .........................................................................68
2.6.2 Důsledky adhezní kontraktace pro inkorporaci obchodních 

podmínek .......................................................................................................70
2.6.3 Adhezita celková a částečná? ......................................................................73
2.6.4 Formulářová kontraktace ............................................................................ 77
2.6.5 Adhezní kontraktace a inkorporace ........................................................... 79



OBCHODNÍ PODMÍNKY

6

2.7 Kolize obchodních podmínek ................................................................ 83
2.7.1 Úvodem o kolizi obchodních podmínek ..................................................83
2.7.2 Konflikt obchodních podmínek – fatální absence konsensu 

stran nebo jen dílčí neplatnost smlouvy? ..................................................84
2.7.3 Možné řešení konfliktu obchodních podmínek .......................................87
2.7.3.1	 Pravidlo	prvního	výstřelu ..............................................................................87
2.7.3.2	 Pravidlo	posledního	výstřelu ..........................................................................89
2.7.3.3	 Pravidlo	posledního	výstřelu	ve	Velké	Británii .............................................. 92
2.7.3.4	 Pravidlo	posledního	výstřelu	v	CISG? ..........................................................93
2.7.3.5	 Best	shot	rule ...............................................................................................95
2.7.3.6	 Další	paušální	řešení....................................................................................96
2.7.3.7	 Flexibilní	přístupy .......................................................................................97

2.7.4 Určení obsahu smlouvy v OZ: pravidlo průniku ....................................98
2.7.4.1	 Předpoklady	aplikace	pravidla	průniku	v	OZ ............................................ 100
2.7.4.2	 Včasné	vyloučení	pravidla	průniku ............................................................. 101
2.7.4.3	 Obsah	smlouvy ........................................................................................... 103
2.7.4.4	 Redukce	na	společné	minimum ................................................................... 106

2.8 Obchodní podmínky v elektronické kontraktaci ............................... 107
2.8.1 Exkurs – obecné otázky elektronické kontraktace ................................ 107
2.8.1.1	 Elektronická	komunikace,	elektronický	obchod	a	elektronická	kontraktace 107
2.8.1.2	 Elektronicky	a	písemně .............................................................................. 112
2.8.1.3	 Písemná	forma	a	datové	schránky ............................................................... 119
2.8.1.4	 K	dalším	rizikům	elektronické	kontraktace ............................................... 120

2.8.2 Elektronický kontraktační proces a jeho specifika ................................ 122
2.8.3 Obchodní podmínky jako součást elektronické kontraktace ............... 127
2.8.4 Jednotlivé oblasti inkorporace obchodních podmínek 

v elektronických právních jednáních ....................................................... 130
2.8.4.1	 Varianty	elektronických	obchodních	podmínek	využívaných	

v	obchodním	styku	a	jejich	inkorporace ....................................................... 130
2.8.4.2	 Shrink-wrap	smlouvy ................................................................................. 134

3 INTERPRETACE OBCHODNÍCH PODMÍNEK ................... 137
3.1 K výkladu smluvních ujednání ............................................................. 137
3.2 Specifika výkladu obchodních podmínek ........................................... 139
3.3 Návrh interpretačního postupu při výkladu ustanovení 

obchodních podmínek ........................................................................... 141
3.4 Výklad contra proferentem ................................................................... 143
3.5 Contra proferentem – opravdu do důsledků? .................................... 149



7

Obsah

4 SPECIFICKÁ OBSAHOVÁ KONTROLA 
OBCHODNÍCH PODMÍNEK .................................................. 157

4.1 Ochrana proti překvapivým ujednáním dle ustanovení § 1753 OZ 159
4.1.1 Neúčinnost ustanovení .............................................................................. 160
4.1.2 Překvapivost ujednání ................................................................................ 161
4.1.3 Vymezení výslovného přijetí s praktickými příklady ............................. 170
4.1.4 Dopady ochrany před překvapivými ujednáními z hlediska 

racionálního přístupu akceptantů ............................................................. 172
4.1.5 Hrubý rozpor s obchodními zvyklostmi a poctivým obchodním 

stykem dle ustanovení § 1801 OZ ........................................................... 173
4.2 Další omezení a korektivy týkající se obchodních podmínek .......... 174

4.2.1 O obsahu obchodních podmínek ............................................................ 174
4.2.2 Zvláštní legitimace zájmových právnických osob dle ustanovení 

§ 1964 odst. 2 a 1972 odst. 2 OZ ............................................................. 174
4.2.3 Ochrana osobních údajů, souhlas se zasíláním obchodních sdělení .. 177
4.2.4 Smluvní pokuty a rozhodčí smlouvy ....................................................... 180
4.2.5 Spotřebitelský exkurs ................................................................................. 182

5	 ZMĚNY	OBCHODNÍCH	PODMÍNEK ................................... 187
5.1 Změna obchodních podmínek jako změna smlouvy ........................ 187

5.1.1 Forma změny – doložka o písemné formě změny ................................ 188
5.1.1.1	 Vstupní	úvahy ........................................................................................... 188
5.1.1.2	 Domácí	právní	úprava ............................................................................... 191
5.1.1.3	 Výhrada	písemné	formy	změny	začleněná	do	obchodních	podmínek ............. 197

5.2 Jednostranná změna obchodních podmínek ...................................... 199
5.2.1 Ultimativní změny v režimu ustanovení § 1752 ..................................... 201
5.2.1.1	 Zákonné	předpoklady	aplikace .................................................................. 202
5.2.1.2	 Obsahové	náležitosti	ujednání	o	změně	obchodních	podmínek ...................... 204
5.2.1.3	 Omezení	rozsahu	změny	obchodních	podmínek ........................................... 209

5.2.2 Ultimativní změny mimo režim ustanovení § 1752............................... 213
5.2.3 Neultimativní jednostranné změny obchodních podmínek................. 217

6 OBCHODNÍ PODMÍNKY V SEKTOROVÝCH 
REGULACÍCH ........................................................................... 223

6.1 Přehled základních sektorových regulací a jejich specifika .............. 223
6.2 Struktura smlouvy a inkorporace obchodních podmínek 

v sektorových regulacích ....................................................................... 232
6.2.1 Struktura smlouvy v sektorových regulacích .......................................... 232
6.2.2 Inkorporace obchodních podmínek ........................................................ 236
6.2.3 Rizikové odkazy ve smlouvě ..................................................................... 239



OBCHODNÍ PODMÍNKY

8

6.3 Obsahová kontrola obchodních podmínek v sektorových 
regulacích ................................................................................................. 242

6.3.1 Zvláštní projevy obsahové kontroly ........................................................ 242
6.3.2 Překvapivá ujednání obchodních podmínek v sektorových 

regulacích ..................................................................................................... 247
6.4 Zvláštní formální požadavky na obchodní podmínky 

v sektorových regulacích ....................................................................... 253
6.4.1 Vhodný způsob uveřejnění obchodních podmínek .............................. 256
6.4.2 Zpřístupnění obchodních podmínek....................................................... 256
6.4.3 Uveřejnění obchodních podmínek .......................................................... 257
6.4.4 Zveřejnění obchodních podmínek v Obchodním věstníku ................. 257

6.5 Změna a jednostranná změna obchodních podmínek ..................... 258
6.5.1 Informační povinnost ohledně (jakékoliv) změny smlouvy 

v sektorových regulacích ........................................................................... 260
6.5.2 Jednostranná změna smlouvy v sektorových regulacích ...................... 262

6.6 Veřejnoprávní ingerence ........................................................................ 269
6.6.1 Schvalování obsahu smluv a smluvních podmínek ............................... 269
6.6.2 Dohled státních orgánů a jiných subjektů .............................................. 271
6.6.3 Veřejnoprávní zásahy do obsahu smluv .................................................. 272
6.6.4 Správněprávní trestání ............................................................................... 272

6.7 Závěrem k obchodním podmínkám v sektorových regulacích ....... 273

SUMMARY .................................................................................................................................277

LITERATURA A DALŠÍ POUŽITÉ ZDROJE ...................................................279


	210-8424-E-kniha 7
	210-8424-E-kniha 8
	210-8424-E-kniha 9
	210-8424-E-kniha 10

